» communiter docere. DD. quòd jejunium promissum in die Dominico possit in Sabbato adimpleri: Et si quis vocerit jejunare per mensem, non teneri in die Dominico, nisi expressè intenderit. )<sup>o</sup>  
 » Item in Missâ contra rubricam plures formare cruces, pluries dicere Alleluia, dicere Gloria, vel Credo contrà rubricas, alias que cæremonias demere, vel addere ( etsi siant ex devotione: hæc enim corrigenda est ), quia sunt præter Ecclesiæ consuetudinem. Hæc tamen, et similia, bona intentione facta, veniam tantum sunt ordinariè, ut docet Tol. Less. loc. cit. d. 1.  
 » Nao. et Laym. quia est materia levis, et actio ex se non mala, et multa excusat simplicitas. Quòd si tamen ex se mala esset, ut si rem furtivam offeras, turpia in Templo canas, ore vel organo notabiliter lascivam vel ad impuritatem provocantem vocem edas, est superstitione mortalis, ut Laym. loc. cit.  
 » ex comm. »

## DUBIUM II.

## DE DIVINATIONE.

## Quid, et quotplex sit?

5. Quid est Divinatio? — 6. Alia est cum expressa invocatione dæmonis, alia cum tacitâ. — 7. An divinare sit semper peccatum mortale?  
 — 8. Resolutio casuum. Quid sentiendum de Virgâ Divinatoriâ?  
 — 9. An liceat divinare per somnia? — 10. An sit licita Astrologia, et qualis? — 11. An liceat adhibere sortem divinatoriam?

5. — « RESP. I. Divinatio est, cùm quis opem dæmonis tacite vel expressè invocat, ut noscat res contingentes et liberè futuras, aliterve occultas, et naturaliter incognoscibiles. Quæ si sint tales, quas solus Deus scire potest, involvitur tacita Idolatria, quod dæmoni tribuatur cultus divinus; si verò sint tales, quas Dæmon naturaliter scire potest ( nam ex signis, aliisque modis occultissima quæque cognoscere potest, etiam plurimas hominum cogitationes, et res futuras, v. Del. l. 4. c. 2. q. 2. Sanch. 2. mor. c. 28. ); nihilominus illicita est, eò quòd commercium habeatur cum Dei jurato hoste, quod importat quamdam proditionem, et apostasiam a Deo, ac fortè etiam ( ut vult. Suar. contrà Valent. ) superstitionem. Vid. Laym. c. 3. Bon. p. 3. S. Th. 2. 2. qu. 5. art. 2.

6. — « Resp. 2. Divinatio est dplex: una, in quâ est invocatio, vel pactum expressum cum dæmons, et generali nomine dicitur Necromantia: ut, cum dæmon occulta docet per Pythones, arreptitios, præstigias, per personas mortuorum, vel vivorum apparentium, aliave signa in aere, aquâ, igne, speculis: Alia est, in quâ tantum est invocatio, vel pactum tacitum, seu interpretativum, ut cùm ex lineamentis corporis, vocibus, garritu avium, et similibus, quibus se dæmon imminiscere solet, quæritur cognitio, ad quam ea sunt improportionata, S. Thom. quæst. 95. Cùm verò utriusque speciei variæ rursus sint spe-